
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 426 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  15 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE ITALIANA MUSEI DELLA STAMPA E DELLA 

CARTA.IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 

2024 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 5 dicembre 2018, con la quale 

il Comune di Mondovì ha aderito all’Associazione Italiana dei Musei della Stampa e della 

Carta, con sede in piazza Castello 28 - 20121 Milano, approvandone contestualmente lo 

Statuto; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo n. 22707 del 23/05/2024, con la quale l’Associazione 

comunica che l’ammontare della quota associativa annuale a carico del Comune di Mondovì 

per l’anno 2024 è pari ad € 50,00 e ne chiede il contestuale versamento; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere al pagamento della quota associativa sopra indicata, 

previo impegno della spesa; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamati: 

- l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa 

- l’art. 184 del D.Lgs. 18/8/2000; 

- gli artt. 31, 55 e 62 del regolamento comunale di contabilità;  

 

Dato atto che: 

- ai sensi del par. 3.10 della deliberazione ANAC n. 556 del 31/5/2017, al presente 

provvedimento non sono applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 



 2 

di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in quanto il pagamento di quote associative non 

configura un contratto di appalto; 

- in relazione all’oggetto del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 

10/12/2022; 

- ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- è stata verificata l’assenza di posizioni debitorie, in capo al soggetto beneficiario, riferibili 

ai tributi ed ai canoni comunali di cui all’art. 51 del Regolamento comunale di contabilità; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di corrispondere, per i motivi citati in premessa, all’ Associazione Italiana dei Musei della 

Stampa e della Carta, con sede in piazza Castello 28 - 20121 Milano (Codice Fiscale 

97411530153 - Partita IVA 12262690964) la quota associativa per l’anno 2024. 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 50,00 al capitolo 953/1  del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, attribuendo alla transazione elementare 

definita dall’allegato n 7 del decreto legislativo 118/2011 la seguente codifica di livello v 

del piano finanziario dei conti: U.1.04.04.01.001. 

 
3) Di liquidare all’ Associazione Italiana dei Musei della Stampa e della Carta la somma di € 

50,00 corrispondente alla quota associativa dovuta per l’anno 2024. 

 
4) Dato atto che: 

- ai sensi del par. 3.10 della deliberazione ANAC n. 556 del 31/5/2017, al presente 

provvedimento non sono applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in quanto il pagamento di quote 

associative non configura un contratto di appalto; 

- in relazione all’oggetto del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 



 3 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011; 

- ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- è stata verificata l’assenza di posizioni debitorie, in capo al soggetto beneficiario, 

riferibili ai tributi ed ai canoni comunali di cui all’art. 51 del Regolamento comunale di 

contabilità; 

- il RUP di cui al presente provvedimento è Alessandro Bracco. 

 

5) di riconoscere che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

6) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Mondovì, li  15 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


